Summa theologiae II^a II^{ae}, q. 4, a. 3, ad 1 :

« *Ad primum ergo dicendum quod caritas dicitur esse forma fidei inquantum informat actum ipsius.* »

« *Premièrement donc il faut dire que la charité est dite être la forme de la foi en tant qu'elle informe son acte même.* »

La charité est donc forme en cela même qu'elle informe l'acte de la véritable vertu de la foi. En effet, la charité, en mettant la volonté en *présence* de son objet véritable, Dieu, informe cette volonté qui informera tous ses actes. Tous ses actes seront ainsi des actes d'amour. Aussi, la foi sera informée par l'objet de la charité, c'est à dire que la foi sera simultanément un acte d'amour envers Dieu. Ce qui signifie explicitement que l'acte de la vertu de foi ne peut s'exercer dans ce qu'il est véritablement sans que la charité n'intervienne. On ne peut donc pas avoir foi en cela qu'on n'aime pas préalablement.

Nous voyons apparaître à ce stade de notre travail la notion incontournable de vertu théologique, dont fait partie la charité elle-même. Comme vertus les plus hautes, il nous faut comprendre, donc, quelle place occupe la charité parmi elles.

a. Virtutes theologicae

Commençons donc par analyser les démonstrations thomasiennes concernant les vertus théologiques, dans le texte même du docteur angélique. Il nous faut voir ce qu'est une vertu théologique, comme l'est la charité, pour comprendre ainsi ce qu'est proprement la charité. De même, nous devons voir quel ordre il faut établir entre ces différentes vertus théologiques, puisqu'elles sont multiples.

Summa theologiae I^a II^{ae}, q. 62, a. 1, resp. :

« Respondeo dicendum quod per virtutem perficitur homo ad actus quibus in beatitudinem ordinatur, ut ex supradictis patet. Est autem duplex hominis beatitudo sive felicitas, ut supra dictum est. Una quidem proportionata humanae naturae, ad quam scilicet homo pervenire potest per principia suae naturae. Alia autem est beatitudo naturam hominis excedens, ad quam homo sola divina virtute pervenire potest, secundum quandam divinitatis participationem ; secundum quod dicitur II Petr. I, quod per Christum facti sumus consortes divinae naturae. Et quia huiusmodi beatitudo proportionem humanae naturae excedit, principia naturalia hominis, ex quibus procedit ad bene agendum secundum suam proportionem, non sufficiunt ad ordinandum hominem in beatitudinem praedictam. Unde oportet quod superaddantur homini divinitus aliqua principia, per quae ita ordinetur ad beatitudinem supernaturalem, sicut per principia naturalia ordinatur ad finem connaturalem, non tamen absque adiutorio divino. Et huiusmodi principia virtutes dicuntur theologicae, tum quia habent Deum pro obiecto, inquantum per eas recte ordinamur in Deum ; tum quia a solo Deo nobis infunduntur ; tum quia sola divina revelatione, in sacra Scriptura, huiusmodi virtutes traduntur. »